Дело № 1-26/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Канск 05 февраля 2020 года

Канский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Конищевой И.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника Канского межрайонного прокурора Иванюшина И.Ю., 

подсудимой ФИО1 

защитника – адвоката Лукзен О.В., ордер № 000419 от 10.01.2020, удостоверение № 1719 от 28.03.2013,

при секретаре Катунине В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

Подсудимая совершила хищение вверенного ей имущества, принадлежащего Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа №к1150к от 26.09.2018 была переведена с 28.09.2018 с должности оператора связи 3 класса отделения почтовой связи Таежное Канского района обособленного структурного подразделения Канский почтамт Управления Федеральной Почтовой Службы Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России» на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Таежное Канского района. При переводе с ФИО1 также были заключены дополнительное соглашение № 03 от 26.09.2018 к трудовому договору №27-18 от 13.02.2018 и договор №185МО от 28.09.2018 о полной индивидуальной материальной ответственности, кроме того ФИО1 28.09.2018 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса от 28.09.2018 №567 ФИО1 выполняла следующие трудовые функции: учет движения денежных средств ОПС Таежное Канского района, учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники, организация и контроль деятельности работников ОПС Таежное Канского района, подготовка отчетности ОПС Таежное Канского района, то есть ФИО1 была наделена организационно – распорядительными и административно – хозяйственными функциями в ОПС Таежное Канского района, следовательно, являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации. 

В период времени с 28.09.2018 по 14.11.2018 в дневное время ФИО1, являясь начальником ОПС Таежное Канского района и находясь на своем рабочем месте в ОПС Таежное Канского района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 11, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, вверенных ей ФГУП «Почта России» и принадлежащих указанной организации, пользуясь тем, что она организует и осуществляет учет денежных средств и материальных ценностей ОПС Таежное Канского района, а также организует и осуществляет контроль за ведением кассовых операций и полнотой оприходывания денежных средств на операционных кассах и соответствие их кассовым справкам, тем самым используя свое служебное положение, связанное с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, совершила хищение путем присвоения из кассы ОПС Таежное Канского района вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств, полученных от населения в процессе реализации товаров (оказании услуг) и принадлежащих ФГУП «Почта России», на общую сумму 40321 рубль 54 копейки, при этом с целью скрыть свои преступные действия умышленно при реализации товаров (оказании услуг) нарушала процедуру ведения кассовых операций и не оприходовала денежные средства в кассу ОПС Таежное Канского района. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в своих личных корыстных целях. В результате преступных действий ФИО1 ФГУП «Почта России» был причинен материальный ущерб на общую сумму 40321 рубль 54 копейки. 

Кроме того, ФИО1, проживая в 

<

адрес>, совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей имущества, принадлежащего Управлению социальной защиты населения администрации Канского района и Государственному учреждению - Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Красноярскому краю и переданного указанными организациями ФГУП «Почта России» по договорам оказания услуг и предназначавшихся для выплаты населению в качестве социальных выплат, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа №к1150к от 26.09.2018 была переведена с 28.09.2018 с должности оператора связи 3 класса отделения почтовой связи Таежное Канского района обособленного структурного подразделения Канский почтамт Управления Федеральной Почтовой Службы Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России» на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Таежное Канского района. При переводе с ФИО1 также были заключены дополнительное соглашение № 03 от 26.09.2018 к трудовому договору №27-18 от 13.02.2018 и договор №185 МО от 28.09.2018 о полной индивидуальной материальной ответственности, кроме того ФИО1 28.09.2018 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса от 28.09.2018 №567 ФИО1 выполняла следующие трудовые функции: учет движения денежных средств ОПС Таежное Канского района, учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники, организация и контроль деятельности работников ОПС Таежное Канского района, подготовка отчетности ОПС Таежное Канского района, то есть ФИО1 была наделена организационно – распорядительными и административно – хозяйственными функциями в ОПС Таежное Канского района, следовательно являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации. 

17.10.2018 в утреннее время ФИО1, являясь начальником ОПС Таежное Канского района и находясь на своем рабочем месте в ОПС Таежное Канского района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 11, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, вверенных ей ФГУП «Почта России» и принадлежащих УСЗН Канского района и ГУ-ОПФР РФ по Красноярскому краю, пользуясь тем, что она организует и осуществляет учет денежных средств и материальных ценностей ОПС Таежное Канского района, а также тем, что она организует и контролирует выплату пенсий и пособий на операционных окнах и почтальонами при доставке на дом, тем самым используя свое служебное положение, связанное с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, владея информацией о том, что отдельным гражданам, которых обслуживает ОПС Таежное Канского района, по тем или иным причинам нет возможности произвести социальные выплаты либо они не знают о необходимости получить данные выплаты, похитила путем присвоения, вверенные ей ФГУП «Почта России» денежные средства на сумму 3949 рублей, принадлежащие УСЗН Канского района и предназначавшиеся для выплаты ФИО4 в качестве ЕДВ ветеранам труда и труженикам тыла за период времени с 01.10.2018 по 31.10.2018, и денежные средства на сумму 55790 рубля 52 копейки, принадлежащие ГУ-ОПФР РФ по Красноярскому краю и предназначавшиеся для выплаты ФИО5 в качестве ежемесячной денежной выплаты инвалидам и пенсии по государственному пенсионному обеспечению за периоды времени с 01.07.2018 по 30.09.2018 и с 01.10.2018 по 31.10.2018, при этом с целью скрыть свои преступные действия умышленно в период времени с 17.10.2018 по 18.10.2018 внесла сведения в единую автоматизированную систему ОПС Таежное Канского района о том, что указанные социальные выплаты были доставлены до получателей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в своих личных корыстных целях. В результате преступных действий ФИО1 УСЗН Канского района был причинен материальный ущерб на сумму 3949 рублей и ГУ ГУ-ОПФР РФ по Красноярскому краю был причинен материальный ущерб на сумму 55790 рублей 52 копейки. 

Кроме того, ФИО1, проживая в 

<

адрес>, совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей имущества, принадлежащего Управлению социальной защиты населения администрации Канского района и Государственному учреждению - Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Красноярскому краю и переданного указанными организациями ФГУП «Почта России» по договорам оказания услуг и предназначавшихся для выплаты населению в качестве социальных выплат, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа №к1150к от 26.09.2018 была переведена с 28.09.2018 с должности оператора связи 3 класса отделения почтовой связи Таежное Канского района обособленного структурного подразделения Канский почтамт Управления Федеральной Почтовой Службы Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России» на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Таежное Канского района. При переводе с ФИО1 также были заключены дополнительное соглашение № 03 от 26.09.2018 к трудовому договору №27-18 от 13.02.2018 и договор №185 МО от 28.09.2018 о полной индивидуальной материальной ответственности, кроме того ФИО1 28.09.2018 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса от 28.09.2018 №567 ФИО1 выполняла следующие трудовые функции: учет движения денежных средств ОПС Таежное Канского района, учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники, организация и контроль деятельности работников ОПС Таежное Канского района, подготовка отчетности ОПС Таежное Канского района, то есть ФИО1 была наделена организационно – распорядительными и административно – хозяйственными функциями в ОПС Таежное Канского района, следовательно являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации. 

02.11.2018 около 08 часов ФИО1, являясь начальником ОПС Таежное Канского района и находясь на своем рабочем месте в ОПС Таежное Канского района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 11, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, вверенных ей ФГУП «Почта России» и принадлежащих УСЗН Канского района и ГУ-ОПФР РФ по Красноярскому краю, пользуясь тем, что она организует и осуществляет учет денежных средств и материальных ценностей ОПС Таежное Канского района, а также тем, что она организует и контролирует выплату пенсий и пособий на операционных окнах и почтальонами при доставке на дом, тем самым используя свое служебное положение, связанное с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, владея информацией о том, что отдельным гражданам, которых обслуживает ОПС Таежное Канского района, по тем или иным причинам нет возможности произвести социальные выплаты либо они не знают о необходимости получить данные выплаты, похитила путем присвоения, вверенные ей ФГУП «Почта России» денежные средства на общую сумму 1387 рублей 77 копеек, принадлежащие УСЗН Канского района и предназначавшиеся для выплаты ФИО5 в качестве субсидии на оплату ЖКУ за период времени с 01.10.2018 по 31.10.2018 на сумму 628 рублей 77 копеек, ФИО4 в качестве ЕДВ ветеранам труда и труженикам тыла за период времени с 01.11.2018 по 30.11.2018 на сумму 437 рублей, ФИО6 в качестве ЕДВ отдельным категориям граждан за период времени с 01.11.2018 по 30.11.2018 на сумму 322 рубля и денежные средства на общую сумму 14342 рублей 26 копеек, принадлежащие ГУ-ОПФР РФ по Красноярскому краю и предназначавшиеся для выплаты ФИО7 в качестве единовременной выплаты средств пенсионных накоплений за период с 01.11.2018 по 30.11.2018 на сумму 394 рубля 63 копейки, ФИО5 в качестве ежемесячной денежной выплаты инвалидам и пенсии по государственному пенсионному обеспечению за период времени с 01.11.2018 по 30.11.2018 на сумму 13947 рублей 63 копейки, при этом с целью скрыть свои преступные действия умышленно 02.11.2018 около 8 часов внесла сведения в единую автоматизированную систему ОПС Таежное Канского района о том, что указанные социальные выплаты были доставлены до получателей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в своих личных корыстных целях. В результате преступных действий ФИО1 УСЗН Канского района был причинен материальный ущерб на общую сумму 1387 рублей 77 копеек и ГУ-ОПФР РФ по Красноярскому краю был причинен материальный ущерб на общую сумму 14342 рублей 26 копеек. 

Кроме того, ФИО1, проживая в 

<

адрес>, совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей имущества, принадлежащего Государственному учреждению - Отделение пенсионного фонда Российской Федерации по Красноярскому краю и переданного указанными организациями ФГУП «Почта России» по договорам оказания услуги предназначавшихся для выплаты населению в качестве социальных выплат, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа №к1150к от 26.09.2018 была переведена с 28.09.2018 с должности оператора связи 3 класса отделения почтовой связи Таежное Канского района обособленного структурного подразделения Канский почтамт Управления Федеральной Почтовой Службы Красноярского края – филиала ФГУП «Почта России» на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Таежное Канского района. При переводе с ФИО1 также были заключены дополнительное соглашение № 03 от 26.09.2018 к трудовому договору №27-18 от 13.02.2018 и договор №185 МО от 28.09.2018 о полной индивидуальной материальной ответственности, кроме того ФИО1 28.09.2018 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4-5 класса от 28.09.2018 №567 ФИО1 выполняла следующие трудовые функции: учет движения денежных средств ОПС Таежное Канского района, учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники, организация и контроль деятельности работников ОПС Таежное Канского района, подготовка отчетности ОПС Таежное Канского района, то есть ФИО1 была наделена организационно – распорядительными и административно – хозяйственными функциями в ОПС Таежное Канского района, следовательно являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации. 

14.11.2018 в дневное время ФИО1, являясь начальником ОПС Таежное Канского района и находясь на своем рабочем месте в ОПС Таежное Канского района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 11, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, вверенных ей ФГУП «Почта России» и принадлежащие ГУ-ОПФР РФ по Красноярскому краю, пользуясь тем, что она организует и осуществляет учет денежных средств и материальных ценностей ОПС Таежное Канского района, а также тем, что она организует и контролирует выплату пенсий и пособий на операционных окнах и почтальонами при доставке на дом, тем самым используя свое служебное положение, связанное с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями,владея информацией о том, что отдельным гражданам, которых обслуживает ОПС Таежное Канского района, по тем или иным причинам нет возможности произвести социальные выплаты либо они не знают о необходимости получить данные выплаты, похитила путем присвоения, вверенные ей ФГУП «Почта России» денежные средства на общую сумму 60602 рубля 41 копейка, принадлежащих ГУ-ОПФР РФ по Красноярскому краю и предназначавшиеся для выплаты ФИО8 в качестве страховой пенсии за период времени с 02.04.2018 по 31.10.2018 на сумму 48778 рублей 71 копейка, ФИО9 в качестве страховой пенсии и ежемесячной денежной выплаты инвалидам за период времени с 01.11.2018 по 30.11.2018 на сумму 11823 рубля 70 копеек, при этом с целью скрыть свои преступные действия умышленно 14.11.2018 в дневное время внесла сведения в единую автоматизированную систему ОПС Таежное Канского района о том, что указанные социальные выплаты были доставлены до получателей. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в своих личных корыстных целях. В результате преступных действий ФИО1 ГУ-ОПФР РФ по Красноярскому краю был причинен материальный ущерб на общую сумму 60602 рубля 41 копейка. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, признала полностью. Поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суду пояснила, что обстоятельства совершения ею преступлений в обвинительном заключении изложены верно. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства ей известны и она их осознает в полной мере. Гражданский иск ФГУП «Почта России» не признает.

Представители потерпевших ФИО11, ФИО12, ФИО13 в судебное заседание не явились, просят рассмотреть дело в их отсутствие, против особого порядка судебного разбирательства не возражают.

Оценив предъявленное обвинение в пределах обвинительного заключения, заслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, ходатайство подсудимой, согласие государственного обвинителя и представителей потерпевших на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает, что действия ФИО1 по всем преступлениям правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается также материалами предварительного расследования. 

Решая вопрос о психическом состоянии подсудимой, суд исходит из того, что согласно сообщению КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер №1» ФИО1 в картотеке не числится, за медицинской помощью к врачу психиатру и врачу наркологу не обращалась, доступна к речевому контакту, имеет среднее специальное образование, адекватно воспринимает ситуацию и события, участником которых является, включая привлечение к уголовной ответственности, поведение подсудимой в ходе расследования уголовного дела и в судебном заседании, поэтому ФИО1 следует считать вменяемой, и подлежащей уголовной ответственности.

Суд не находит препятствий для постановления приговора без проведения судебного следствия, поскольку санкция ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая сознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено после консультации с защитником и подтверждено в судебном заседании. Таким образом, условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения общего порядка судебного разбирательства.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, личность подсудимой, ее удовлетворительную характеристику, учитывает ее семейное положение, влияние наказания на исправление подсудимой, а также на условия жизни ее семьи. 

В качестве смягчающих обстоятельств, суд учитывает признание вины и раскаяние во всех совершенных преступлениях, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений в отношений ФГУП «Почта России», наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих по делу обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимой, смягчающих обстоятельств, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и с применением правил ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, поскольку суд полагает, что контроль со стороны органа по исполнению наказания будет способствовать ее исправлению, находя такое наказание законным и обоснованным, отвечающим требованиям справедливости и целям исправления подсудимой, предусмотренным ст. ст. 3-7, 43, 60 УК РФ. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать, полагая достаточным основного наказания.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности не имеется.

При этом судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для назначения наказания за совершенные подсудимой преступления с применением ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск, заявленный на сумму 190793,90 рубля в пользу потерпевшего АО «Почта России», следует оставить без рассмотрения для уточнения исковых требований, разъяснив истцу право на обращение с гражданским иском в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание за каждое преступление в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На период испытательного срока обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа по исполнению наказаний в отношении условно осужденных, куда ей необходимо встать на учет и являться на регистрацию один раз в месяц в дни, назначенные этим органом.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск АО «Почта России» к ФИО1 оставить без рассмотрения, разъяснив истцу право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 

- квитанцию на имя ФИО9 от 19.09.1988, девять поручений, гарантийный

талон от 07.12.2005, платежный документ за июль 2019 г., заявление ФИО4 от 15.02.2008, договор №159-Т от 01.04.2013, договор потребительского кредитования с приложениями на 10 листах, заявление обязательство от 14.07.2006 – вернуть представителю потерпевшего ФИО11; 

- копию приказа № к1150к от 26.09.2018, копию приказа № к1341к от 13.11.2018, копию договора №185МО от 28.09.2018, копию должностной инструкции №567 от 28.09.2018, копию дополнения №568 от 28.09.2018, четыре распечатки сведений о произведенных выплатах почтальоном, копию трудового договора № 27-18 от 13.02.2018, копию дополнительного соглашения №03 от 26.09.2018 - оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Канский районный суд в течение десяти дней со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья И.И. Конищева